PAGE
    7
[image: image1.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA

   Estado do Paraná

                             Ofício nº  693/2006-GAB

    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA

   Estado do Paraná
Ofício nº  693/2006-GAB.

Londrina, 13 denovembro de 2006.

À Sua Excelência,  Senhor

Vereador Orlando Bonilha Soares Proença

Presidente da Câmara Municipal

Londrina – Pr

Assunto: Encaminha Projeto de Lei – Transportadora Falcão Ltda.

Senhor Presidente,

Estamos enviando à aprovação dessa Egrégia Câmara o incluso Projeto de Lei, através do qual procura o Executivo, a necessária autorização legislativa para desafetar de  uso comum do povo e/ou especial a área de terras com  4.929,85m² da Gleba Jacutinga, e  doá-la  à Transportadora Falcão Ltda., cuja justificativa anexamos.

              Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

JUSTIFICATIVA

Estamos enviando a essa Egrégia Câmara o incluso Projeto de Lei, através do qual procura o Executivo, a necessária autorização legislativa para  desafetar e efetuar a doação de uma área de terras de propriedade do Município  Transportadora Falcão Ltda.

O imóvel a ser doado é constituído por uma área de terras de formato irregular, denominada Área 4-H, da subdivisão do lote 1-B, por sua vez, da subdivisão do lote 1 da Gleba Jacutinga, com 4929,85m², de propriedade do Município, averbada sob o nº 56.252 do Cartório de Registro de Imóveis do 2º Ofício desta Comarca, com as seguinte divisas e confrontações: “inicia-se na divisa do lote 1 e Avenida Winston Churchill, deste ponto segue com o rumo SW 17º00’51” NE, e distância de 16,70m, deste ponto segue em desenvolvimento de curva de 10,57m e raio de 6,00m; deste ponto segue com rumos NW 83º44’11” SE, com 60,43m e SW 17°13’49” NE, com 56,02m, confrontando com o lote 4 e lote 3; deste ponto segue com o rumo NW 83°44’11” SE e distância de 38,66m, confrontando com a Rua Bruno P. Parolari; deste ponto segue com o rumo NE 15°59’34” SW, com 56,00m, confrontando com a data 01 e P.M.L da quadra I, Jardim José de O. Rocha; deste ponto segue confrontando com a Rua Vigilato J. Cunha com o rumo SE 83°44’11” NW, com distância de 7,11m e raio de curva de 6,00 e desenvolvimento de curva de 8,41m; deste ponto segue confrontando com a Rua Umbelinda Diz Mansano no rumo NE 15°59’34” SW, com distância de 43,82m; deste ponto segue com  rumo NW 59°59’31” SE e distância de 97,05m confrontando com o lote 1 até chegar ao ponto de partida desta descrição, perfazendo assim a área acima descrita.

A Transportadora Falcão Ltda é uma empresa eminentemente londrinense, fundada em 19/7/1979, com sede à Avenida Rio Branco, 1062- Parque ABC, nesta cidade, tem 26 filiais nacionais e internacionais.

Em Londrina, mantém uma garagem destinada à movimentação e manutenção de veículos, localizada na Avenida Winston Churchil, 560.

Ao longo de seus 27anos, adquiriu larga experiência e conceito no transporte rodoviário de cargas, ostentando o ISSO 9001:2000 e gerando atualmente 168 empregos diretos e aproximadamente 3000 indiretos, alavancando o comércio de prestadores de serviços nesta cidade.

Através da Lei n° 8.674, de 22 de dezembro de 2001, recebeu  desta municipalidade a concessão de direito real de uso de um terreno contíguo à garagem existente, constituído  pelo Lote 4-H 3-B, 3-A e 4-A, da quadra LT1B, da Gleba Jacutinga, medindo  4.929,85m², com inscrição municipal sob n° 07.01.189.1.0020.001.900, destinado à ampliação do pátio de estacionamento e atender à demanda do tráfego interno, cuja benfeitoria foi executada de acordo com a referida lei.

A Transportadora Falcão tem interesse de ampliar o seu patrimônio, de forma até a adequar-se às suas crescentes necessidades. Entretanto, para projetos futuros, é indispensável que obtenha o domínio da área, até para garantia de financiamentos eventualmente necessários.

Desta forma, requer as providências que forem necessárias para que seja feita a doação do referido terreno deforma definitiva.

                                     Portanto, senhor presidente e nobres edis, pela importância do incluso Projeto, estamos à disposição para quaisquer informações adicionais ou troca de idéias, visando aprimorá-lo e, ao final, vê-lo aprovado, para que possamos proporcionar mais empregos e gerar rendas e impostos para Londrina.

                                    Londrina, 13 de novembro de 2006.

                         Nedson Luiz Micheleti

    Prefeito do Município
PROJETO DE LEI Nº .......

OFÍCIO Nº 693/2006-GAB., DE 13DE NOVEMBR DE 2006.

SÚMULA: Desafeta  de  uso comum do povo e/ou especial a área de terras com 4.929,85m² da Gleba Jacutinga, e autoriza o Executivo a doá-la à Transportadora Falcão Ltda.

       Londrina, 13 de novembro de 2006.

Nedson Luiz Micheleti

 Prefeito do Município

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº .......

SÚMULA: Desafeta  de  uso comum do povo e/ou especial a área de terras com 4.929,85m² da Gleba Jacutinga, e autoriza o Executivo a doá-la à Transportadora Falcão Ltda.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

L E I  :

Art. lº
  Fica desafetada de uso comum do povo e/ou especial uma área de terras de formato irregular, denominada Área 4-H, da subdivisão do lote 1-B, por sua vez, da subdivisão do lote 1 da Gleba Jacutinga, com 4929,85m², de propriedade do Município, averbada sob o nº 56.252 do Cartório de Registro de Imóveis do 2º Ofício desta Comarca, com as seguinte divisas e confrontações: “inicia-se na divisa do lote 1 e Avenida Winston Churchill, deste ponto segue com o rumo SW 17º00’51” NE, e distância de 16,70m, deste ponto segue em desenvolvimento de curva de 10,57m e raio de 6,00m; deste ponto segue com rumos NW 83º44’11” SE, com 60,43m e SW 17°13’49” NE, com 56,02m, confrontando com o lote 4 e lote 3; deste ponto segue com o rumo NW 83°44’11” SE e distância de 38,66m, confrontando com a Rua Bruno P. Parolari; deste ponto segue com o rumo NE 15°59’34” SW, com 56,00m, confrontando com a data 01 e P.M.L da quadra I, Jardim José de O. Rocha; deste ponto segue confrontando com a Rua Vigilato J. Cunha com o rumo SE 83°44’11” NW, com distância de 7,11m e raio de curva de 6,00 e desenvolvimento de curva de 8,41m; deste ponto segue confrontando com a Rua Umbelinda Diz Mansano no rumo NE 15°59’34” SW, com distância de 43,82m; deste ponto segue com  rumo NW 59°59’31” SE e distância de 97,05m confrontando com o lote 1 até chegar ao ponto de partida desta descrição, perfazendo assim a área acima descrita” (Descrição de acordo com a matrícula 56.252 do C.R.I do 2º Ofício).
                       Art. 2º
Fica o Executivo autorizado a doar, mediante prévia avaliação e por documento hábil o imóvel descrito no artigo 1° à Transportadora Falcão Ltda.

Parágrafo único.
O imóvel desafetado e doado por esta lei será destinado à ampliação do pátio de estacionamento da Transportadora.

Art. 3o Do instrumento público de doação, cuja escritura deverá ser outorgada no prazo de 30 dias contados da publicação desta lei,  deverão constar, entre outras, cláusulas especiais estabelecendo que:

I – o imóvel ficará vinculado à atividade de transporte, indústria ou comércio,  e não poderá ser alienado a terceiros, sem autorização do Município, no prazo de dois anos, contados da data da publicação desta lei;

II – a donatária deverá cumprir todas as exigências da Lei Municipal nº 5.669/93, que dispõe sobre a Política de Desenvolvimento Industrial do Município de Londrina;

Art. 4o Para cumprimento do disposto  na Lei Municipal  n° 9.284, de 18 de dezembro de 2003, que estabelece normas  para doações, concessões  de direito real de uso  e permissões de uso  de imóveis  do Município, a donatária  deverá:

I- obedecer às normas de equilíbrio ambiental e às relativas à segurança e à medicina do trabalho (artigo 3o , inciso II ); e

II-    comprovar a destinação  de empregos para pessoas portadoras de deficiência em percentual fixado em lei,  quando for o caso (artigo 3o, inciso III).

Art. 5o A fiscalização, para controle das condições estabelecidas nas Leis nºs 5.669/93 e 9.284/2003 será realizada periodicamente pela Codel.

Art. 6o A donatária não será beneficiada com os incentivos tributários previstos no Artigo 3º da Lei Municipal nº 5.669/93.

Art. 7o As despesas decorrentes da escrituração do imóvel a que alude esta lei correrão àas expensas da donatária, incluído o Imposto  sobre Transmissão Causa Mortis e Doação de Quaisquer  Bens e Direitos – ITCMD.

Art. 8o  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial as Leis nºs 8.674, de 22 de dezembro de 2001 e  9.043,  de 27 de março de 2003.

PAGE